МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

(Минсоцзащита Алтайского края)

ПРИКАЗ

010/^
г. Барнаул 1 '

Об утверждении подушевых норма
тивов финансирования социальных
услуг, предоставляемых в Алтайском
крае

В соответствии с пунктами 2, 3 Порядка утверждения тарифов на соци
альные услуги на основании подушевых нормативов финансирования соци
альных услуг, утвержденного постановлением Администрации Алтайского
края от 10.12.2014 № 540, приказами Главного управления Алтайского края
по социальной защите населения и преодолению последствий ядерных испы
таний на Семипалатинском полигоне от 28.11.2014 № 400 «О порядках
предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Алтай
ском крае», от 25.12.2014 № 433 «Об утверждении стандартов социальных
услуг, предоставляемых в Алтайском крае» приказываю:

1. Утвердить:
подушевые нормативы финансирования социальных услуг, предостав

ляемых в полустационарной форме социального обслуживания в Алтайском
крае (приложение 1);

подушевые нормативы финансирования социальных услуг, предостав
ляемых в полустационарной форме социального обслуживания в Алтайском
крае, с учетом понижающего коэффициента для получателей социальных
услуг (приложение 2);

подушевые нормативы финансирования социальных услуг, предостав
ляемых в стационарной форме социального обслуживания в Алтайском крае
(приложение 3);

подушевые нормативы финансирования социальных услуг, предостав
ляемых в стационарной форме социального обслуживания в Алтайском крае,
с учетом понижающего коэффициента для получателей социальных услуг
(приложение 4);

подушевые нормативы финансирования социальных услуг, предостав
ляемых в форме социального обслуживания на дому в Алтайском крае (при
ложение 5);

подушевые нормативы финансирования социальных услуг, предостав
ляемых в форме социального обслуживания на дому в Алтайском крае, с уче-

том понижающего коэффициента для получателей социальных услуг (при
ложение 6);

подушевые нормативы финансирования социальных услуг, предостав
ляемых в стационарной форме социального обслуживания в Алтайском крае
в соответствии с уровнем нуждаемости в уходе граждан (приложение 7);

подушевые нормативы финансирования социальных услуг, предостав
ляемых в стационарной форме социального обслуживания в Алтайском крае
в соответствии с уровнем нуждаемости в уходе граждан, с учетом понижаю
щего коэффициента для получателей социальных услуг (приложение 8);

подушевые нормативы финансирования социальных услуг, предостав
ляемых в форме социального обслуживания на дому в Алтайском крае в со
ответствии с уровнем нуждаемости в уходе граждан (приложение 9);

подушевые нормативы финансирования социальных услуг, предостав
ляемых в форме социального обслуживания на дому в Алтайском крае в со
ответствии с уровнем нуждаемости в уходе граждан, с учетом понижающего
коэффициента для получателей социальных услуг (приложение 10).

2. Признать утратившими силу:
приказ Министерства социальной защиты Алтайского края

от 27.10.2022 № 27/Пр/370 «Об утверждении подушевых нормативов финан
сирования социальных услуг, предоставляемых в Алтайском крае»;

пункт 2 приложения к приказу Министерства социальной защиты Ал
тайского края от 09.06.2023 № 27/Пр/162 «О внесении изменений в некото
рые приказы Главного управления Алтайского края по социальной защите
населения и преодолению последствий ядерных испытаний на Семипалатин
ском полигоне. Министерства социальной защиты Алтайского края».

3. Настоящий приказ подлежит опубликованию на «Официальном ин
тернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Заместитель министра,
начальник управления по социальному
обслуживанию, закупкам и эксплуатации / 7^ А.В. Репин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства
социальной защиты
Алтайского края ^ Jjl ^
от OlOJf.20£.k №

ПОДУШЕВЫЕ НОРМАТИВЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ
социальных услуг, предоставляемых в полустационарной форме

социального обслуживания в Алтайском крае

№
п/п

Наименование социальной услуги Подушевой
норматив финан
сирования соци
альной услуги,

руб.

1 2 3

1 Социально-бытовые услуги
1.1 Предоставление площади жилых помещений согласно утвер

жденным нормативам

1.1.1 несовершеннолетние получатели социальных услуг 282,00
1.1.2 совершеннолетние получатели социальных услуг в организаци

ях численностью менее 50 коек
327,50

1.1.3 совершеннолетние получатели социальных услуг в организаци
ях численностью более 50 коек

270,50

1.2 Обеспечение питанием согласно утвержденным нормам 261,50
1.3 Обеспечение мягким инвентарем согласно утвержденным нор

мативам

253,00

1.4 Обеспечение за счет средств получателя социальных услуг
книгами, журналами, газетами, настольными играми

651,00

1.5 Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по
состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой
уход

264,50

1.6 Отправка за счет средств получателя социальных услуг почто
вой корреспонденции, оплата за счет средств получателя соци
альных услуг его налоговых и иных обязательных платежей

118,50

1.7 Помощь в приеме пищи (кормление) лицам, не способным по
состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой
уход

132,00

2 Социально-медицинские услуги
2.1 Выполнение процедур, связанных с организацией ухода, наблю

дением за состоянием здоровья получателей социальных услуг
(измерение температуры тела, артериального давления, контроль
за приемом лекарственных препаратов и др.)

72,50

2.2 Проведение оздоровительных мероприятий 650,50
2.3 Систематическое наблюдение за получателями социальных услуг

в целях выявления отклонений в состоянии их здоровья
255,50

2.4 Консультирование по социально-медицинским вопросам (под
держание и сохранение здоровья получателей социальных
услуг, проведение оздоровительных мероприятий, выявление
отклонений в состоянии их здоровья)

851,50

1 2 3

2.5 Проведение мероприятий, направленных на формирование
здорового образа жизни

473,50

2.6 Проведение занятий по адаптивной физической культуре 433,50
3 Социально-психологические услуги

3.1 Социально-психологическое консультирование, в том числе по
вопросам внутрисемейных отношений

829,00

3.2 Психологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам,
осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получате
лями социальных услуг

592,00

3.3 Социально-психологический патронаж 533,00
3.4 Оказание консультационной психологической помощи 710,50

4 Социально-педагогические услуги
4.1 Обучение родственников практическим навыкам общего ухода за

тяжелобольными получателями социальных услуг, получателями
социальных услуг, имеющими ограничения жизнедеятельности, в
том числе за детьми-инвалидами

592,00

4.2 Организация помощи родителям и (или) иным законным пред
ставителям детей-инвалидов, воспитываемых дома, в обучении
таких детей навыкам самообслуживания, общения и контроля,
направленным на развитие личности

592,00

4.3 Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и
консультирование

651,00

4.4 Формирование позитивных интересов, в том числе в сфере до
суга

710,50

4.5 Организация досуга (праздники, экскурсии и другие культур
ные мероприятия)

1421,00

5 Социально-трудовые услуги
5.1 Проведение мероприятий по использованию трудовых возмож

ностей и обучению доступным профессиональным навыкам
710,50

5.2 Оказание помощи в трудоустройстве 710,50
5.3 Организация помощи в получении образования и (или) квали

фикации инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их
способностями

710,50

6 Социально-правовые услуги
6.1 Оказание помощи в оформлении и восстановлении документов

получателей социальных услуг
1065,50

6.2 Оказание помощи в получении юридических услуг, в том числе
бесплатно

1065,50

6.3 Оказание помощи в защите прав и законных интересов получа
телей социальных услуг

1065,50

7 Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей
социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-

инвалидов

7.1 Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средства
ми ухода и техническими средствами реабилитации

710,50

7.2 Проведение социально-реабилитационных (социально-
абилитационных) мероприятий в сфере социального обслужи
вания

710,50

7.3 Обучение навыкам поведения в быту и общественных местах 710,50
7.4 Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной грамот

ности

710,50

8 Срочные социальные услуги
8.1 Предоставление ночлега лицам без определенного места жи

тельства (предоставление площади жилых помещений и мягко-

12

1 2 3

1.2 Обеспечение питанием согласно утвержденным нормам, в том
числе:

1.2.1 дом-интернат для престарелых и инвалидов, дом-интернат для
престарелых и инвалидов (ветеранов войны и труда), специаль
ный дом-интернат, иная организация социального обслужива
ния, осуществляющая подобную деятельность

512,00

1.2.2 психоневрологический интернат (отделение для молодых (со-
верщеннолетних) инвалидов в детском психоневрологическом
интернате, иная организация социального обслуживания, осу
ществляющая подобную деятельность)

512,00

1.2.3 отделение милосердия для соверщеннолетних в доме-интернате
(иной организации социального обслуживания, осуществляю
щей подобную деятельность)

516,00

1.2.4 отделение милосердия для несоверщеннолетних в доме-
интернате (иной организации социального обслуживания, осу
ществляющей подобную деятельность)

555,00

1.2.5 детский психоневрологический интернат (все отделения для
несоверщеннолетних)

555,00

1.2.6 реабилитационный центр для детей и подростков с ограничен
ными возможностями (стационарное отделение для детей и
подростков с ограниченными возможностями в комплексном
центре социального обслуживания населения, иная организа
ция социального обслуживания, осуществляющая подобную
деятельность)

664,00

1.2.7 социально-реабилитационный центр для несоверщеннолетних
(стационарное отделение для детей и подростков в комплекс
ном центре социального обслуживания населения, иная органи
зация социального обслуживания, осуществляющая подобную
деятельность)

664,00

1.3 Обеспечение мягким инвентарем согласно утвержденным нор
мативам, в том числе:

1.3.1 дом-интернат для престарелых и инвалидов, дом-интернат для
престарелых и инвалидов (ветеранов войны и труда), специаль
ный дом-интернат, иная организация социального обслужива
ния, осуществляющая подобную деятельность

289,00

1.3.2 психоневрологический интернат (отделение для молодых (со
верщеннолетних) инвалидов в детском психоневрологическом
интернате, иная организация социального обслуживания, осу
ществляющая подобную деятельность)

289,00

1.3.3 отделение милосердия для соверщеннолетних в доме-интернате
(иной организации социального обслуживания, осуществляю
щей подобную деятельность)

298,00

1.3.4 отделение милосердия для несоверщеннолетних в доме-
интернате (иной организации социального обслуживания, осу
ществляющей подобную деятельность)

264,00

1.3.5 детский психоневрологический интернат (все отделения для
несоверщеннолетних)

320,50

1.3.6 реабилитационный центр для детей и подростков с ограничен
ными возможностями (стационарное отделение для детей и
подростков с ограниченными возможностями в комплексном
центре социального обслуживания населения, иная организа
ция социального обслуживания, осуществляющая подобную
деятельность)

301,00

1.3.7 социально-реабилитационный центр для несоверщеннолетних
(стационарное отделение для детей и подростков в комплекс
ном центре социального обслуживания населения, иная органи
зация социального обслуживания, осуществляющая подобную
деятельность)

301,00

42

1 2 3 4 5 6 7

помощь при купании, включая мы
тье головы (в приспособленном
помещении (месте)

1-3 220,50 0,51 112,00

обтирание 1-3 157,50 0,79 124,00
мытье головы 1-3 73,50 0,79 58,00
помощь при мытье головы 1 -3 52,50 0,80 42,00
подмывание 1 -3 157,50 0,79 124,00
помощь при подмывании 1-3 110,00 0,79 87,00
гигиеническая обработка рук,
включая стрижку ногтей

1-3 105,00 0,79 83,00

помощь при гигиенической обра
ботке рук, включая стрижку ногтей

1-3 73,50 0,79 58,00

мытье ног 1-3 105,00 0,79 83,00
помощь при мытье ног 1-3 73,50 0,79 58,00
гигиеническая обработка ног,
включая стрижку ногтей

1 -3 157,50 0,79 124,00

помощь при гигиенической обра
ботке ног, включая стрижку ногтей

1-3 110,00 0,79 87,00

бритье 1 -3 105,00 0,51 54,00
помощь при бритье 1 -3 73,50 0,50 37,00
гигиеническая стрижка 1-3 210,00 0,79 166,00
одевание, раздевание, переодевание 1 -3 105,00 0,79 83,00
помощь при одевании, раздевании,
переодевании

1 -3 73,50 0,50 37,00

смена нательного белья 1-3 157,50 0,50 79,00
помощь при смене нательного бе
лья

1-3 110,00 0,79 87,00

смена постельного белья 1-3 52,50 0,79 41,00
помощь при смене постельного бе
лья

1-3 36,50 0,79 29,00

смена абсорбирующего белья,
включая гигиену после опорожне
ния

1 -3 105,00 0,79 83,00

помощь при смене абсорбирующе
го белья, включая гигиену после
опорожнения

1 -3 73,50 0,79 58,00